UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||**

**Grégoire, Pierre**

**[Frankfurt], 1595**

**VD16 G 2996**

23 De oblationibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63677)

**b** *can. Ecclesia principes. 4. 35. distin. ex di-  
uo Hieronym. ad cap. 2. Michea. 2.*

## CAPVT VI.

- 1 *Qui debeant audire predicationes.*  
2 *Cum excommunicatis sine peccato quan-  
do communicetur.*

**I**Nter cætera, † quæ ad salutem pertinent  
populi Christiani, pabulū est verbi Dei:  
sicut enim corpus materiali, sic anima spi-  
rituali cibo nutritur, nec ex solo pane vi-  
uit homo, sed de omni verbo, quod procé-  
dit de ore Dei. *a* Interesse itaque debent  
Christiani concionibus sacris, & diligen-  
ter verbum Dei accipere. Imo omnes ad  
audiendam prædicationem verbi Dei ad-  
mittendi, infideles, Hæretici, Iudæi, quia  
forsan conuerti ad fidem eo modo pote-  
runt. *c*

**2** Neque excommunicati sint, † qui ex-  
communicato in his, quæ pertinet ad ab-  
solutionem vel salutem animæ, in locutio-  
ne participant: *d* quocirca etiam ab excō-  
municatis prædicatores possunt eleemo-  
synas accipere, *e* & licet prædicare ea ra-  
tione inter Iudæos & Paganos Euangeli-  
cam veritatem, & pariter licet prædicato-  
ribus Euangelizantibus edere ab iisdem  
proposita, f. verbum Dei per se honoran-  
dum & salubre, nec contemni ideo debet,  
si aliquando prædicator aliquo crimine  
laboret. *g*

## SCHOLIA.

- a** *c. inter cætera 15. de offic. iudic. ordina. lib.  
1. tit. 3. 1. diui Matthæi 4. Luca 4. Dent.  
cap. 8.*  
**b** *can. interrogo 94. 1. quæ. 1. ca. omnes fideles  
62. de consecr. dist. 1.*  
**d** *ca. cum voluntate 52. de senten. excommu-  
can. cum excommunicato 11. quæstione  
tertia.*  
**e** *di. 10. ca. cum voluntate. §. prædicatores, de  
senten. excommunicationis.*  
**f** *ca. quam sit laudabile 10. de Iudæis, libr.*

**A** 5. titul. sexto, ubi Glossa excipit, nisi qua  
proponuntur eis, expresse fuerint idolis im-  
molata.

**g** *cap. fin. §. fin. 83. distin. ubi ratio, & pro-  
batio ex sacra pagina, super Cathedra  
Moysis sederunt scribæ & Pharisei, &c.  
Bene viuendo, & bene docendo, instruit  
predicator, quomodo oporteat viuere: Be-  
ne docendo, & male viuendo, Deum in-  
struit, quomodo debeat eum condemnare:  
capit. final. 40. distinctione.*

## CAPVT VII.

## Finis predicationis.

**I**N summa, quilibet Euangelicæ verita-  
tis prædicator, ita debet in Ecclesia Dei  
laborare, vt defuncto Fratri, id est, Christo,  
suscitet semen, qui pro nobis mortuus est,  
& quod suscitatum fuerit eius nomen ac-  
cipiat. *a* Bona doctrina prædicantium apta  
est lauare animas credentium a sordibus  
peccatorū: *b* quamuis id semper non con-  
sequatur. *c*

## SCHOLIA.

- a** *cap. octauo olim, 8. quæstione prima, ex  
diuo Augustino contra Faustum Ma-  
nicæum, libr. 3. capit. 10. & hunc finem  
proponere sibi debet predicator, laudem &  
gloriam Dei, & lucrum annorum, in can-  
reuertimini. 65. 16. q. 1.*  
**b** *ca. fin. §. fin. 83. distinct.*  
**c** *ca. inter cunctas, §. ideoque, de Præiudicio  
in Extraneis, communibus.*

DE OBLATIONIBVS  
Ecclesiasticis.

## TITVLVS XXIII.

- a** *Tractatur lib. 3. Decretalium titul. 30. in Sex-  
to, libr. 3. tit. 13. in Clemen. libr. 3. tit. octauo. can-  
qui sacerdotes 10. quæstione prima, ca. si quis ir-  
scitur. §. hac nimirum, cum tribus sequentibus  
13. quæst. secunda, eo pertinere potest titulus, de  
elemosynis qui loquitur de mendicantibus va-  
lidis. lib. 11. C. tit. 25.*

CAP.

## CAP. I.

- 1 Cōtinuatio, & de oblatione in genere quid, & pro canone.
- 2 Pro auxilio charitativo.
- 3 Pro debito oblato.
- 4 Liberorum Curia.
- 5 Pro Deo facta dedicatione.
- 6 Pro sacrificio.
- 7 Pro primitiis etiam decimis.

**E**xplicatis rebus ꝑ spiritualibus iuris Ecclesiastici, de corporalibus & temporalibus eiusdem dicendum: & primum de oblationibus, quæ videtur primæ, quibus sacrificatum Deo est. *a*

2 Oblatio videtur in genere esse, ꝑ rei alicuius non petita spontanea largitio. *b* Illa autem fit, vel hominibus, vel Deo. Hominibus vel secularibus, vel Ecclesiasticis per modum auxilii, vel debiti sponte præstiti ante petitionem: vel ad petitionem quidē, sed sine coactione. Vnde canon oblationis, & oblatio pro genere tributi, quod olim fuit spontaneum in principio, postea autem transiit in necessitatem. *c*

3 Hinc & charitatiuū ꝑ dictum auxilium, quod debetur superioribus, vt Episcopis, secundum formam Lateranensis Concilii, si manifesta & rationabilis causa extiterit. *d*

4 Sunt & oblationes, ꝑ quæ per debitores creditoribus fiunt, ad vitandas vsuras, vel vt moram committendam virent, *e* vel vt purgent commissam. *f* De quibus tamen hic non ageretur.

5 Non magis ꝑ quam de oblatione liberorum, quæ fit Curia. *g*

6 Deo fit oblatio, ꝑ cum ei, vel Ecclesiæ eius, vel ob eius honorē, vel cultum, quippiam promittitur vel datur ex voto: *h* vel siue voto, ex præsentis concessione: quare hæc oblatio est, vel personarum Deo consecratarum: *k* vel rerum aliarum, tam corporalium, quam spiritualium veluti sacrificii laudis. *m*

7 In Ecclesiâ quoque, ꝑ sacrificiū corpo-

**A**ris Christi quotidie offertur, omnia oblatione gratius, & efficacius. *n*

Oblationes rursum Ecclesiasticæ distribuuntur, in oblationes simplices, primitias, & decimas, quæ tria solum numerantur inter Ecclesiarū præcipua bona: *p* dicemus autem Deo fauente de singulis, & primum de oblationibus in specie.

## SCHOLIA.

- B** a *Genes. 4. ad Hebr. cap. 9.*  
 b *ca. tuanos 34. de Simon. libro quinto, tit. 3.*  
 c *Vide qua diximus, de hoc canone oblationali. libr. 3. Syntagm. iuris. cap. 6. & l. vnicam. de oblatio. virorum, libr. 12. Cod. tit. 9.*  
 d *can. conquereute, de offic. iud. ordina. can. cum Apostolus, de censibus.*  
 e *Lacceptionem. C. de usur. l. debitor vsurarius. eod. tit. P. l. 2. §. fin. de iure Emphyteut. C. l. oblatione. C. de solutio. l. si soluitur 39. & l. qui decem 72. eod. tit. Pandect. cum similibus.*  
 f *l. Celsus ait 8. de Recept. arbitr. leg. semel mora, soluto matrimon. l. si duo 16. §. fin. & l. sed et si alia die. 17. de constituta pecunia. Pandect. cum similib.*  
 g *De qua in §. quod vero, quib. mod. natura. efficiant sui, in Authent. §. fin. de nupt. in Nou. l. 3. C. de nat. liber.*  
 h *Votum est propositum supererogantis promissio Deo facta, propter bonum finem ex deliberatione firmata: vt ait Richard. in 4. sentent. distinet. 8. art. 3. quest. 2. Votum hoc seu promissio, vel pollicitatio, habet oblationem præstandam. l. 2. de voto Pand. toto tit. de voto in decret. & Sext. vide totam 17. q. 1. & 22. quæ. 4. Deuter. 23. ver. 21. Psalm. 75. ver. 12.*  
 i *Concessio rei per traditionē domini, transfert dominium in accipientem, §. per traditionem, de rerū diuis. apud Iustin. l. traditionibus 20. C. de pact. c. 2. de consuetud. c. futuram 15. 12. q. 1. Auth. ingressi, & Auth. si qua mulier, de sacrosan. Eccles. C.*

exod. 27. Leuiti. 8. versi. 13. & sequen. 1. A  
Reg. cap. 1.

l. inter oblationes rerum temporalium continentur res mobiles & immobiles Deo consecrata, vel vobis Ecclesiarum: ut donaria, vota, fundationes, qualibet pradia: sicut antiquitus inter dona Leuitarum, & Deo oblata, ultra decimas & primitias erant consecrationes agrorum, & domorum iure perpetuo Deo facta, qua erant Leuitarum. Leuit. 27. c. nulli liceat, 12. q. 2. Et B  
quāuis incipiēte Ecclesia immobilia venderentur & pretium deferretur Deo, consecratiū ad pedes Apostolorum. Actor. 4. tamen postea translata in gentes a Iudeis ecclesia, immobilia cōseruata sunt ab Ecclesiis, in istis rationibus, de quib. in c. futura c. vidētēs, 12. q. 1. sicq. Ecclesia receperūt has populi Christiani oblationes, & largitiones Deo factas, ad eius cultū, iure proprio retinere, hincq. iura prodierunt, in titulis C  
de rebus Eccle. non alien. de censibus, & similes. docuimus nos de his bonis, lib. 2. Syntag. iuris. c. 28. & in tracta. seu libro institutionum beneficiorum. c. 4. & 5.

m Sacrificium laudis, sacrificium cordis, & labiorum.

n ca. tribus 23. ca. nihil, de consecrat. distin. 2. can. & dixit dominus 26. eo.

o Sic enim vna appellatio, & tanquam genus, & tāquam species usurpari potest hic D  
& in aliis: ut adoptio tanquam genus, & prout species opposita arrogationi. l. 1. & 2. de adopt. P. Et imperium, tanquam genus, & ut distinguitur a iurisdictione l. imperium, de iurisdictione. omnium iudic. P. ut genus oblatio, primitias & decimas continet, quia ille sponte offerri debet, sicut scriptum Deut. 25. loquutus est Dominus ad Mosē dicens, loquere filiis Israel, ut E  
tollant mihi primitias: ab omni homine, qui offert ultraneus, accipies eas. Quamuis enim decima ex praecepto debeantur, tamen ut praestatio sit meritoria, iuxta debitū bonae voluntatis, oblatio: d. esse debet spontanea in praestatione: quia qui

ex timore implet praeceptum, non videtur implere, quod non faciat, ut facere debet. ca. qui ex timore, de regul. iur. in Sex. Dicuntur & decima oblationes, in ca. in canonibus 57. 16. q. 1. distincta tamen virisque in specie est natura. Ideo separatim de oblationibus, primitiis, & decimis dicendum, sicut & distinguuntur haec in lib. 3. Decretalium. tit. 30. & in cap. causa Carpenfis plebis 13. de verb. signifi.

p dicto c. causa Carpenfis, de verb. signifi. quia autem in Ecclesiarum bonis haec habentur, Dei etiam censentur. can. saluator 8. 1. q. 3. ita decima Deo dicuntur dari, & eius esse. Exod. 20. versi. 30. ca. omnes decima 16. q. 7. c. tua 2. de decimis, dedit autem Deus Ecclesia siue ministris, dict. c. tua. unde & clerici dicti, quod in partem Deo debitam, vocati sunt. canon. clericos 21. dist. c. cum secundum apostolum, de preben. cum similib. nu. 5. versi. 9. Sic & de Leuitis dictum. Deut. c. 18. versi. 1. non habebunt sacerdotes Leuitae, & omnes, qui de eadem tribu sunt, partem & hereditatem cum reliquo populo Israel, quia sacrificia Domini & eius oblationes comedent: & nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum, Dominus enim ipse est hereditas eorum, sicut locutus est illis. Idem Deut. c. 10. versi. 9. Num. 18. versi. 20. 1. ad Cor. 9. ver. 13.

## CAPVT II.

### Oblatio Ecclesiastica quid.

Oblationes in quantum separantur a generali significatione, dicuntur, quacunque de propriis & licitis rebus, a Ecclesia a fidelibus offeruntur. b

### SCHOLIA.

a c. causa Carpenfis. de verbor. significat. & Proverb. cap. 3. honora Dominū tuum de tua substantia, & Tobia 4. de tua substantia fac eleemosynam.

b d. c. causa Carpenfis, Et quicquid offertur Ecclesia in Missa, vel extra Missam in Ecclesia,

clesia, nomine oblationis venire dicitur, *cap. cum inter vos 29. de Verbor signifi.* Quæadmodum, prout ibi notat glossa, quæ offeruntur in Ecclesia in festo omnium Sanctorum, vel portantur ad domum sacerdotis, missa in Gazophylacium, data in solemnitatibus Missarum, pro sponsalibus, pro sepulturis, pro septimis, trigessimis, & anniuersariis, panes, vinum & alia mortuaria, legataque, relicta Ecclesie a morientibus.

## CAPVT III.

## Species oblationum.

**I**N Missa duæ species oblationis: donum & sacrificium. *a* Sunt & inter oblationes Deo gratæ, ieiuniorum & eleemosynarum exhibitio, propriæ pudicitie consecratio, vt holocausta vera. *b*.

## SCHOLIA.

*a* vide Durandum, lib. 4. Rationalis diuinarum officiorum cap. 30. numero 9.  
*b* *ca. odi. 28. 24. q. 1. ca. illi offerunt, 63. 1. q. 1. vt* & rursum duplex eleemosyna cordis inquam, & pecunie. *ca. 13. duæ sunt eleemosynæ, 45. distin. Est ita & eleemosyna correctio errantis, & misericordia, ca. omnis, 10. & ca. qui emendat, 1. eadem 45. distin.*

## CAPVT IIIII.

De quibus rebus grata offertur Deo oblatio.

**V**erba porro finitionis oblationis, indicare possunt, de quibus rebus oblationes fieri debent, & a quibus factæ suscipiantur vel reiciantur, non respicit Dominus oblationem iniquorum ex iniquo. Qui offert sacrificium de substantia pauperum, quasi victimat filium in conspectu patris sui. *a* Ita oblationes dissidentium fratrum, neque in sacrario neque in Gazophylacio recipi debent ab Ecclesia, neque eorum qui pauperes opprimunt, *b* vel sacrilegorum, *c* aut extrahentium inuitos ab Ecclesia ad quam confugerint, *d* non ra-

ptorum, *e* vsurariorum, *f* pœnitentium quandoque, *g* item secundum aliquos nec meretricum, *h* nec eorum qui aliena offerunt, non Domini. *i* Indignum etiam offerre Deo, quod non dignatur homo accipere. *k* Quare & Deus prohibuit sibi offerre vitiatum corpore, cæcum, claudum, grandi, paruo, vel torto naso: fracto pede vel manu, gibbosum, lippum, albuginem habentem in oculo, habentem iugem scabiem vel impetiginem in corpore, ponderosum, *l* reiectæ & oblationes simoniacæ. *m* Item aliorum quorundam improbissimorum hominum, *n* in detestationem criminum, vt ita reiecti pudore resipiscant, *o* neve Ecclesia videatur delictorum fauatrix, pretium ex maleficio participando. *p*.

## SCHOLIA.

*a* *ca. 2. immolans, 14. q. 5. Ecclesiastic. 34. & hostia impiorum abominabiles, quæ offeruntur ex scelere, Proverb. c. 22. ca. 27. non est putanda 1. q. 1. can. 5. in granibus 3. q. 9.*  
*b* *ca. 2. & 3. 90. distinctione.*  
*c* *ca. de viro, causa 12. quest. 2.*  
*d* *ca. 8. miror. 17. quest. 4.*  
*e* *c. super eo. de Raptoribus.*  
*f* *c. quia in omnibus, de Vsur.*  
*g* *ca. eos, de Penitentia, distin. 4.*  
*D h* *glos. in ca. oblationes 2. ad verbum 90. distin. glos. ad princ. 14. questio. 5. dicit, quod nõ debeat recipi oblatio meretricis, quamquam ea posset eleemosynam facere, est que hac de re textus expressus Denter. 23. versu 18. non offeres, inquit Dominus, mercedem prostibuli, nec pretium canis in domo Domini Dei tui, quicquid illud est quod vouerint: quia abominatio vtrumque est apud Dominum Deum tuum. Prohibitum & id ipsum ex Decreto Apostolorum, apud Clementem Romanum lib. 4. Constitutionum Apostolicarum cap. 6.*  
*i* *dicto c. causa Carpensis de verbor. signific. ca. ibi, de propriis, & c. filius noster 5. de*

- testam. lib. 3. tit. 26. ca. quicumque 17. A  
 quast. 4.
- k ca. fin. § fin. 49. distinctione.
- l Num. 21. ca. hinc etenim, 1. § seq. 49. di-  
 stinct. ubi § horum fit spiritalis expli-  
 catio.
- m ca. veniens 19. de Simon. ca. 101. quic-  
 quid inuisibilis, 1. q. 1. ubi tamen est men-  
 dum in textu: § ita videbatur probare  
 contrarium, donec fuit emendatum ex  
 Concilio Toletano 11. c. 8. in quo sic legi-  
 tur. Quicquid inuisibilis gratiæ conso-  
 latio, vel melius collatione tribuitur,  
 nunquam quæstibus vel quibuslibet  
 præmiis venundari penitus debet (§  
 paulo post) etiam voluntarie oblata re-  
 cipi prohibet. ca. de ere, ubi tamen adie-  
 ta est vox nisi, qua contrarium innuere  
 videtur (ita) nisi voluntarie oblata. Ex  
 quo sequeretur, quod voluntarie oblata pro  
 collationibus rerum spiritalium accipere  
 liceat, quæ tamen vox nisi, non inuenitur  
 in Conciliis excussis in Codice Regis (a-  
 tholici, quamvis in aliis inueniatur. Quod  
 si Codicem illum sequamur remanebit, ut  
 etiam expuncta voce (nisi) non liceat in  
 casu collationum spiritalium spontaneas  
 oblationes suscipere: ut § prohibitum in  
 Concilio Elbertino c. 48. de Baptismo, in  
 ca. emendari, 1. q. 1. § in Concilio Triden-  
 tino Sessio 21. c. 1. § ex Concilio Tribu-  
 rensi in ca. 105. dictum est 1. q. 1. facit ca.  
 postquam pretio, 1. q. 2. ubi reprehendi-  
 tur Ephron, qui etiam inuitus pro vendi-  
 tione sepultura, ab Abrahamo sponte pre-  
 tium offerente, accepit. Caterum sponte of-  
 ferre Ecclesie pro luminibus veleius serui-  
 tio, non improbat. can. 1. 2. quæst. 2.
- n apud Clementem Romanum lib. 4. consti-  
 tutio. Apostolica c. 6. prohibetur, ne acci-  
 piantur ab Ecclesia oblationes canponis,  
 scorti rapacis, adulteri, opprimientis vidu-  
 as, affligentis orphanos, seruos suos crudeli-  
 ter tractantis, deceptoris, Rhetoris seu ad-  
 vocati iniuriam defendentis, idolorum ar-  
 tificis, furis, publicani, fraudantis mensuras  
 § pondera, militis non contenti stipendiis  
 homicide, carnificis, iudicis iniusti, ebris,  
 blasphemis, Cynedi, feneratoris.
- o ca. miror 8. § ca. frater. 10. 17. questione  
 quarta.
- p vide qua tractat 7uo Carnotensis episco-  
 pus, epist. 81. Sic propheta, qui fuerat a  
 Deo prohibitus manducare in terra impii  
 Regis, eo quod bibisset § edisset ex bonis  
 Prophete loci prohibiti, a Leone necatus  
 est 3. Regum 13. melius enim est modi-  
 cum iusto, super diuitias peccatorum  
 multas. Psal. 36.

## CAPVT V.

## A quo oblationes offerende.

Offerunt vero sacerdotes sacrificium  
 Domini nostri IESU CHRISTI, ut  
 diximus supra de Missa, purgati prius a  
 scelere, nisi in suam damnationem velint  
 tractare & suscipere illud, a Ad Missarum  
 autem solemniam omnes Christiani curare  
 debent aliquid offerre: & in memoriam  
 reducere, quod Deus per Moysen dixit,  
 non apparebis in conspectu meo vacuus.  
 b Oblationes porro omnes ab initio vi-  
 dentur in libertate eius qui offert posita,  
 cuius quantitatis vel qualitaris velit offer-  
 re: postquam vero vouerit aut tradiderit,  
 videtur habere præstationis necessitatem.  
 c Potest & qui testatur in vltima volunta-  
 te oblatione per legatum relinquere, vel  
 donatione inter viuos. d Et ita clerici vel  
 seculares, si oblationes parentum, aut res  
 donatas, aut testamento relictas, retinere  
 perstiterint: aut id quod ipsi donauerint  
 Ecclesiis vel Monasteriis, crediderint au-  
 ferendum, velut necatores pauperum,  
 quouique reddant, excludi debent ab Ec-  
 clesiis. e

## SCHOLIA.

- a ca. tribus gradibus, 23. ca. qui scelerate vi-  
 uit, 24. can. timorem, 25. de consecr. dist.  
 2. ca.

2. ca. purgabit, 50. dist. can. oportet, 81. A  
 dist. can. proposuisti, 82. dist.
- b Exod. 24. ca. omnis. 69. de Consecr. dist. 1.  
 ubi glos. 1. ait, illud intelligi de bonis ope-  
 ribus, vel ad literam, esse in diebus priva-  
 tis de consilio, in festiuis de precepto, & gl.  
 ad ca. duo sunt, ad verbum oblationes, 12.  
 q. 1. ait, precipi laicis oblationes dare, ut in  
 ca. statuiimus, 16. q. 1. & per dictum ca. o-  
 mnis & per can. quia sacerdotes, 10. qua-  
 stio. 1.
- Addit & glos. ad dictum c. omnis Chri-  
 stianus, quod oblationes sint ex debito exi-  
 gendas, & ad eas dandas parochianos esse  
 cogendos, arg. ca. statuiimus, 16. q. 1. Et  
 credo, inquit, quod si sacerdos pauper  
 est, potest illis diuina officia subtrahere,  
 nisi dent oblationes, ut in can. cum sit, de  
 Simonia, & ca. caritatem, 12. q. 2. Archi-  
 diac. autem, ad dictum ca. omnis Christia-  
 nus, ait preceptum illud de offerendo, intel-  
 ligi in solemnibus festiuitatibus locorum.
- Ioannes Andreas, refert opinionem D.  
 Thoma 2. 2. q. 86. ubi probat, oblationes esse  
 voluntarias, non ex necessitate indictas:  
 quod & tenere videtur Ioannes de Ligna-  
 no, & quod, quamuis egerat sacerdos, tamen  
 non possit subtrahere diuina officia paro-  
 chianis ob non datas oblationes, verum tamen  
 egentem posse superioris officium im-  
 plorare, nempe episcopi. Quod & refert D
- Summa Rosella in Verbo oblatio, & ego  
 quoque hanc sententiam ut iustiorems  
 sequor, ut consulatur conscientia sti-  
 mulis.
- c. ex parte, de Censib. cap. licet, de Voto, fa-  
 cit l. 2. de Pollicita. P.
- d. l. 1. C. de Sacrosan. Eccles. toto titul. de Te-  
 stam. in Decretal.
- e. In Carthaginensi Concilio 4. c. 95. unde  
 sumtus ca. qui oblationes 13. quest. 2. in E  
 Concilio Vasensi 1. c. 64. unde alius canon.  
 quo oblationes, 10. sub ead. 13. quest. 2. &  
 in Concilio Agathensi, canon. 4. unde sum-  
 tus est can. clerici, ca. 13. q. 2. Quare reli-  
 qua Ecclesia, et in nudis verbis relinquantur